



MN20140040140

Risposte ai quesiti relativi alla gara:

APPALTO SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI MANTOVA

Periodo ore 24:00 del 31/12/2014 – ore 24:00 del 31/12/2015

POLIZZA: RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI E OPERAI

CIG 5893852089

Aggiornato ai quesiti ricevuti entro il 22/09/2014

QUESITO n.1

Sono a richiedere ulteriori informazioni; in particolare, descrizione (anche sintetica) dell'evento e delle conseguenze (fisiche e materiali) dei seguenti sinistri:

sin. n. 11800008 del 13/12/2010 definito nel 2012 (importo liquidato € 21.000,00)

sin. n. 213-4-04492-13 del 09/07/2013 ancora aperto (importo a riserva € 20.000,00).

Risposta al QUESITO n.1

Descrizione sintetica dei sinistri di cui al quesito n.1 e delle loro conseguenze è disponibile presso il broker assicurativo Comunale Marsh S.P.A., incaricato ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. 209/2005.

Copia della documentazione potrà essere rilasciata ai concorrenti, con obbligo di riservatezza e di non divulgazione, previa richiesta scritta direttamente al broker è MARSH S.P.A. SPA – Ufficio di Cremona, Via Dante 134 tel.0372/5670.1 nelle persona della Dott.ssa Cristina Sbolzani – tel. 0372567038 mail : cristina.sbolzani@marsh.com

QUESITO n.2

Per valutare il rischio in oggetto avremmo bisogno dei seguenti dettagli / chiarimenti:

- 1- La statistica sinistri fornita (2009-2014) è completa e aggiornata a settembre 2014?
- 2-descrizione dei sinistri con un importo di pagato+riservato maggiore di 10.000,00 Euro;
- 3-distinzione tra danni a cose e danni a persone;
- 4-ragioni dell'alta percentuale di sinistri chiusi come senza seguito dell'annualità 2010?
- 5-ragioni dell'alta frequenza di sinistri dell'annualità 2009 (60 sinistri rispetto a una media di ca 40)
- 6-il rischio risulta essere molto a riserva è possibile avere chiarimenti in merito?
- 7- Il numero di sinistri medio annuo sfociato in contenzioso giudiziario;
- 8-dati relativi all'esposizione ai rischi catastrofali;
- 9-modalità di gestione dei servizi (acqua, gas, luce ecc..) per verificare se siano al 100% esternalizzati o meno;
- 10-informazioni sulle responsabilità derivanti dalla proprietà / gestione di luoghi ad elevata concentrazione di persone (stadi, teatri ecc..);
- 11-il comune è proprietario e /o gestisce RSA o case di riposo ?
- 12-copie polizze collegate alla statistica sinistri (o almeno quella in scadenza);
- 13-evoluzione delle retribuzioni ultimi 5 anni.

Risposte al QUESITO n.2

- 1 La statistica sinistri della polizza in corso è aggiornata al 30/06/2014; la statistica sinistri della polizza scaduta al 31/12/2010 è stata inviata dalla compagnia in data 29/07/2014;
- 2 vedi punto 3;
- 3 i dati per i sinistri di cui al quesito n.2 punti 2 e 3 sono disponibili presso il broker assicurativo Comunale Marsh S.P.A, sono stati forniti anche i dati per i sinistri con importo pari a euro 10.000,00;
- 4 Trattasi di valutazioni e/o tempistiche di liquidazione e gestione dei sinistri, dipendenti dalle compagnie detentrici dei contratti assicurativi a cui le statistiche si riferiscono;
- 5 per quanto a nostra conoscenza non si evidenzia alcuna ragione specifica;
- 6 Trattasi di valutazioni e/o tempistiche di liquidazione e gestione dei sinistri, dipendenti dalle compagnie detentrici dei contratti assicurativi a cui le statistiche si riferiscono;
- 7 dato al momento non disponibile;
- 8 il territorio Comunale è soggetto a rischi catastrofali (in particolare alluvioni e terremoti);
- 9 il Comune di Mantova non gestisce la fornitura di acqua luce e gas. Molti dei servizi Comunali sono esternalizzati, si elencano i principali: Manutenzione stradale e relativa segnaletica, gestione fognature, gestione verde pubblico, raccolta e smaltimento rifiuti. Copia dei contratti inerenti i primi 3 servizi sono disponibili presso il broker assicurativo Comunale Marsh S.P.A;
- 10 lo stadio Comunale "D. Martelli" ed il Cinema "Ariston" sono di proprietà Comunale ma la loro gestione è affidata a terzi. Senza una più precisa definizione di che cosa si intenda con "luoghi ad elevata concentrazione di persone" non è possibile fornire ulteriori informazioni in quanto trattasi di definizione troppo generica;
- 11 il Comune è proprietario degli immobili della casa di riposo "Isabella D'este" e della RSA "Luigi Bianchi" ma la loro gestione è affidata a ASPEF ;
- 12 copia delle polizze è disponibile presso il broker assicurativo Comunale Marsh S.P.A;
- 13 l'evoluzione delle retribuzioni(calcolate come previsto dai capitolati delle polizze RCVT) è stato il seguente:
anno 2009: € 15.538.257
anno 2010: € 14.360.298
anno 2011: € 14.895.287
anno 2012: € 14.320.310
anno 2013: € 13.821.421

La documentazione relativa al quesito n.2 punti 2,3,9, 12 è disponibile presso il broker assicurativo Comunale Marsh S.P.A., incaricato ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. 209/2005.

Copia della documentazione potrà essere rilasciata ai concorrenti, **con obbligo di riservatezza e di non divulgazione**, previa richiesta scritta direttamente al broker è MARSH S.P.A. SPA – Ufficio di Cremona, Via Dante 134 tel.0372/5670.1 nelle persona della Dott.ssa Cristina Sbolzani – tel. 0372567038 mail : cristina.sbolzani@marsh.com

Mantova 23 settembre 2014

Il Segretario Generale
Dott. Annibale Vareschi
